Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto – PL/
AM

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do Sr. Capitão Alberto Neto)

Requer  do  Ministro  de  Estado  da
Fazenda,  Senhor  Fernando  Haddad,
informações  a  respeito  do  atraso  no
setor  de  remessas  expressas  e  no
comércio  exterior  brasileiro  devido  a
greve dos auditores fiscais da Receita
Federal.

Senhor Presidente,

Com fundamento  no  art.  50,  §  2º,  da  Constituição  Federal,

combinado  com os  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeiro que seja encaminhado ao Ministro de Estado da Fazenda,

Senhor  Fernando  Haddad,  informações  a  respeito  do  atraso  no  setor  de

remessas  expressas  e  no  comércio  exterior  brasileiro  devido  a  greve  dos

auditores fiscais da Receita Federal.

1) Quais  setores  são  mais  impactados  pelos  atrasos  nas
alfândegas?

2) Quais  medidas  estão  sendo  propostas  para  mitigar  os
prejuízos causados ao comércio exterior?

3) De  que  forma  a  operação  nos  postos  alfandegários  está
impactando a logística do comércio exterior? Existem números
e estudos sobre isso?

4) Qual  é  a  postura  do  Governo  Federal  em  relação  às
negociações com os auditores fiscais?

5) O que tem sido feito para normalizar a situação?

Justificativa

A greve dos auditores fiscais da Receita Federal, iniciada após

deliberação do Sindifisco Nacional em assembleia no dia 21 de novembro, tem

causado impactos profundos no setor de remessas expressas e no comércio

exterior brasileiro. *C
D2

48
54

69
36

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248546936900

RI
C

n.
45

85
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

12
/2

02
4

11
:2

5:
14

.1
40

 -
M

es
a

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto – PL/
AM

A greve ocorre em um momento em que o país enfrenta vários

problemas  logísticos  e  pode  comprometer  ainda  mais  o  comércio  exterior

brasileiro.

A paralisação inclui uma série de medidas que comprometem o

funcionamento  da  Receita  Federal.  Essas  iniciativas  resultam  em  atrasos

significativos na liberação de mercadorias nas alfândegas e portos, o que eleva

os custos logísticos e dificulta o fluxo de importações e exportações.

Os custos adicionais associados à logística, combinados com

as  dificuldades  impostas  por  uma  operação-padrão,  têm  impacto  direto  na

competitividade do comércio exterior brasileiro, refletindo no consumidor final.

Por  causa  das  remessas  de  exportação,  empreendedores  brasileiros,

principalmente as pequenas e médias empresas, estão sendo afetados pela

greve.

A  Associação  Brasileira  das  Empresas  de  Transporte

Internacional  Expresso  de  Cargas informou  que  os  armazéns  da  alfândega

brasileira  que recebem mercadorias importadas estão operando próximos à

capacidade  máxima,  o  que  gera  custos  elevados  com  segurança,

armazenagem e mão de obra adicional. O mesmo ocorre com as remessas de

exportação,  causando  impacto  negativo  aos  empreendedores  brasileiros,

principalmente as pequenas e médias empresas que dependem da venda de

seus produtos mundo afora.1

Sendo a fiscalização uma das funções típicas  do legislador,

faz-se  necessária  a  aprovação  deste  requerimento  de  informações  para

obtenção de dados suficientes a respeito da atuação do Poder Executivo, a fim

de  se  assegurar  a  efetividade  das  leis  ou,  se  assim for  necessário,  tomar

medidas para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.

Brasília, 10 de dezembro de 2024.
1 https://veja.abril.com.br/coluna/radar/greve-de-auditores-fiscais-ja-preocupa-
parlamentares-no-congresso/

*C
D2

48
54

69
36

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248546936900

RI
C

n.
45

85
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

12
/2

02
4

11
:2

5:
14

.1
40

 -
M

es
a

https://veja.abril.com.br/coluna/radar/greve-de-auditores-fiscais-ja-preocupa-parlamentares-no-congresso/
https://veja.abril.com.br/coluna/radar/greve-de-auditores-fiscais-ja-preocupa-parlamentares-no-congresso/

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto – PL/
AM

CAPITÃO ALBERTO NETO
DEPUTADO FEDERAL

PL/AM

*C
D2

48
54

69
36

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248546936900

RI
C

n.
45

85
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

12
/2

02
4

11
:2

5:
14

.1
40

 -
M

es
a